
1A
Edição 3259

Sexta-feira,  25 de Outubro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 3259 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3259
Sexta-feira,  25 de Outubro de 20191A PUBLICAÇÃO OFICIAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

  
GABINETE DO PREFEITO 

Gestão 2017/2020 

 
 

DECRETO Nº 076/2019 
17/10/2019 

 
 

SÚMULA:  AUTORIZA PONTO FACULTATIVO AO 
FUNCIONALISMO PÚBLICO MUNICIPAL -  
DIA DO SERVIDOR PÚBLICO 2019. 

  
 
O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no exercício da competência 
que lhe confere o Artigo 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município e considerando o Artigo 
214 da Lei nº. 030/2004, de 17/07/2004 (Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Civis do 
Município de Laranjeiras do Sul-PR)  
 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica Autorizado PONTO FACULTATIVO aos Servidores Públicos 
Municipais no dia 28 de outubro de 2019, em virtude do DIA DO SERVIDOR PÚBLICO. 

 
Parágrafo Único: Os Servidores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 

virtude do cumprimento de seu calendário escolar, cumprirá expediente normal. 
 
 Art. 2º - Os funcionários dos quadros da Saúde Pública, Coleta de Lixo Urbano e da 
Guarda Municipal cumprirão expediente normal, sendo posteriormente contemplados, de 
acordo com a Lei Municipal nº 027/2013 (Lei de Compensação). 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 17 de outubro de 2019 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Página 1 de 4 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
 

  
 
 

LEI Nº 039/2019 
23/10/2019 

 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

 
Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas para as premiações 

do 23º LARANJA DA CANÇÃO, da 3ª CORRIDA DA PROCLAMAÇÃO, do DESFILE 
CÍVICO e do BASQUETE EM TRIO totalizando R$ 56.200,00 (Cinquenta e seis mil e 
duzentos reais), conforme especificação abaixo:  

 
PREMIAÇÃO DO 23º LARANJA DA CANÇÃO 

 
    2019 

CATEGORIAS COLOCAÇÃO VALOR 
SERTANEJO  REGIONAL 1º  R$    2.200,00  
  2º  R$    1.800,00  
  3º  R$    1.400,00  
  4º  R$    1.200,00  
  5º  R$    1.000,00  
  TOTAL  R$    7.600,00  
      
GOSPEL/POP. REGIONAL 1º  R$    2.000,00  
  2º  R$    1.500,00  
  3º  R$    1.000,00  
  4º  R$       800,00  
  5º  R$       700,00  
  TOTAL  R$    6.000,00  
      
SERTANEJO - LOCAL 1º  R$    1.300,00  
  2º  R$       900,00  
  3º  R$       700,00  
  4º  R$       600,00  
  5º  R$       500,00  
  TOTAL  R$    4.000,00  
      
GOSPEL/POPULAR-LOCAL  1º  R$    1.300,00  

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE DESPESAS 
RELACIONADAS AO 73º ANIVERSÁRIO DE 
EMANCIPAÇÃO POLICO-ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO, TOTALIZANDO R$ 56.200,00 (CINQUENTA E 
SEIS MIL E DUZENTOS REAIS). 

Página 2 de 4 
 

  2º  R$       900,00  
  3º  R$       700,00  
  4º  R$       600,00  
  5º  R$       500,00  
  TOTAL  R$    4.000,00  
      
NATIVISTA  1º  R$    1.700,00  
  2º  R$    1.300,00  
  3º  R$    1.000,00  
  4º  R$       800,00  
  5º  R$       600,00  
  TOTAL  R$    5.400,00  
      
INFANTIL 1º  R$    1.200,00  
  2º  R$       800,00  
  3º  R$       600,00  
  4º  R$       500,00  
  5º  R$       400,00  
  TOTAL  R$    3.500,00  
      
TOTAL GERAL    R$  30.500,00  

 

DESPESAS COM JURADOS LARANJA DA CANÇÃO 
6 X 1.500,00 6  R$    9.000,00  

 

PREMIAÇÃO 3ª  CORRIDA DA PROCLAMAÇÃO 
  

CATEGORIAS COLOCAÇÃO  VALOR  
LIVRE - MASCULINO 1º   R$       700,00  
  2º  R$       500,00  
  3º  R$       450,00  
  4º  R$       400,00  
  5º  R$       350,00  
  TOTAL  R$    2.400,00  
      
LIVRE - FEMININO 1º   R$       700,00  
  2º  R$       500,00  
  3º  R$       450,00  
  4º  R$       400,00  
  5º  R$       350,00  
  TOTAL  R$    2.400,00  
      
MUNICIPAL - MASCULINO 1º   R$       350,00  
  2º  R$       200,00  

Página 3 de 4 
 

  3º  R$       150,00  
  4º  R$       100,00  
  5º  R$       100,00  
  TOTAL  R$       900,00  
      
MUNICIPAL - FEMININO 1º   R$       350,00  
  2º  R$       200,00  
  3º  R$       150,00  
  4º  R$       100,00  
  5º  R$       100,00  
  TOTAL  R$       900,00  
      
TOTAL  GERAL    R$    6.600,00  

 

BASQUETE DE TRIO 
MASCULINO  1º   R$    1.000,00  
   2º   R$       600,00  
   3º   R$       450,00  
     R$    2.050,00  
      
FEMININO  1º   R$    1.000,00  
   2º   R$       600,00  
   3º   R$       450,00  
TOTAL    R$    2.050,00  
      
TOTAL GERAL    R$    4.100,00  

 

PREMIAÇÃO DESFILE ESCOLAS 
ENSINO FUNDAMENTAL 

1º  R$     1.500,00  
2º  R$     1.000,00  
3º   R$        500,00  
   R$     3.000,00  

 EDUCAÇÃO INFANTIL  
1º  R$     1.500,00  
2º  R$     1.000,00  
3º  R$        500,00  
TOTAL  R$     3.000,00  
    
TOTAL GERAL  R$     6.000,00  

 

 

 

Página 4 de 4 
 

RESUMO PREMIAÇÃO 
    
LARANJA DA CANÇÃO  R$   30.500,00  
JURADOS  R$     9.000,00  
CORRIDA DA PROCLAMAÇÃO  R$     6.600,00  
BASQUETE DE TRIO  R$     4.100,00  
DESFILES ESCOLAS  R$     6.000,00  
TOTAL  R$   56.200,00  
TOTAL GERAL DAS PREMIAÇÕES: R$ 56.200,00 (cinquenta e seis mil e duzentos 
reais). 

 
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de 

dotação específica do orçamento vigente. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 23 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 
 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito  Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º  41/2019-PMV 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXCLUSIVO PARA ATENDIMENTO A LEI  123/2006 
 
 

O Município de Virmond, Estado do Paraná, através de sua Pregoeira, tendo 
em vista o disposto nas Leis Federais ns.º 8666/93 e 10.520/2002, Decreto 
Federal nº. 3.555/2000, Lei Complementar n.º 123/2006, torna público que fará 
realizar-se ÀS 09H00MIN DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2019, na sede da Prefeitura 
Municipal, a licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. º  41/2019-PMV, cujo 
objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA FORNECIMENTOS DE MATERIAIS E SERVIÇOS DE MÃO 

DE OBRA ESPECIALIZADA EM ILUMINAÇÃO URBANA. 
Os interessados deverão retirar o edital de licitação no site do Município de 
Virmond: <http://www.virmond.pr.gov.br>, bem como pedidos de esclarecimentos, 
dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações ou pelo e-
mail: licitacaovirmond@hotmail.com. 
 

VIRMOND, 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

 

 

ELAINE LOPES MUSIKA 

PREGOEIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, centro – CEP 85.350-000 

Fone: (42) 36371148 

1º TERMO ADITIVO  
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 61/2019 - PMNL  
DISPENSA  Nº  27/2018 - PMNL 
 
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, 
Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Senhor JOSE LINEU GOMES, brasileiro, agropecuarista, portador da cédula de identidade RG nº 
1.328.459-8 SSP/PR e CPF/MF nº 240.909.729-49, residente e domiciliado na residente e domiciliado na Rua 
Das Violetas, nº 867, Loteamento Bueno, daqui para frente doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE e a FAU – FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
CENTRO-OESTE pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Afonso Botelho, N° 838, Bairro Trianon, na 
cidade de Guarapuava - PR, CEP: 85.012.030, inscrita no CNPJ sob nº. 03.757.610/0001-22, aditam o contrato 
61/2019, celebrado em 21 de agosto de 2019, conforme segue:  
 

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

Este Contrato tem como objeto a Execução, pela Contratada, de serviços de elaboração, organização, 

planejamento e execução de processo de Concurso Público para o Município de Nova Laranjeiras: 

CLAUSULA SEGUNDA – DO ADITIVO  
O presente termo tem por objetivo aditar Serviços para o objeto acima citada em conformidade com a ata 
004/2019, do dia07/10/2019 da Comissão Organizadora do Concurso Publico.  
 
CLAUSULA TERCEIRA  – DOS SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS: 

O quantitativo refere-se à realização da prova de títulos para os cargos de Assistente Social, Auditor Fiscal, 
Contador, Enfermeiro, Engenheiro Civil, Fonoaudiólogo, Médico Clínico Geral PAM, Médico Clínico Geral PSF, 
Médico Ginecologista, Médico Pediatra, Médico Veterinário, Odontólogo e Psicólogo, não contemplados 
originalmente no contrato nº 61/2019, incluindo, desse modo, prova de títulos para todos os cargos de nível 
superior a serem disponibilizados no concurso. 
  
CLÁUSULA QUARTA- DO VALOR DO CONTRATO: 
O valor aditado é de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), passando o valor do contrato de R$ 59.000,00  (Cinquenta 
e Nove Mil Reais), para R$ 61.000,00(Sessenta e Um Mil Reais). Esse acréscimo corresponde a 
aproximadamente a 3,39%  do valor total inicial do contrato.  
 
CLAUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, § 1º da Lei 8.666/93. 
 

CLAUSULA SEXTA:  As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente 

termo aditivo. 

 
 Nova Laranjeiras, 22 de outubro  de 2019. 

 

 

  

-------------------------                                                                                         ------------------------------------------- 

  JOSE LINEU GOMES                                                                                      FERNANDO FRANCO NETTO 

            Contratante                                                             Contratado 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
_______________________________   _______________________________ 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

 

PORTARIA N° 28, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Altera a Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar – CPAD, nos termos da Lei 

374/04 – Estatuto dos Servidores do Município. 

 

O Senhor PREFEITO MUNICIPAL, José Lineu Gomes, no uso de suas atribuições legais, 

em conformidade com os artigos 191 a 213 da Lei Municipal nº. 374/2004 (Estatuto dos 

Funcionários Municipais de Nova Laranjeiras), e no inciso LV do artigo 5º da Constituição Federal, 

 
 

RESOLVE: 
 

 

Art.1º - Alterar a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar – CPAD, 

passando a constar os seguintes membros: 

 

RAQUEL BONES DOS REIS ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, portadora 

da Cédula de Identidade RG nº. 36.787.322-0 SSP/PR e inscrita no CPF nº. 005.057.029-32, cujo 

registro funcional é 1478-1, FÁTIMA TRENTO ocupante do cargo efetivo de Oficial 

Administrativo, portadora do RG nº. 8.802.343-9 SSP/PR, e inscrita no CPF nº 081.763.859-80, 

cujo registro funcional é 1413-1, LEISA ALINE HULSE portadora do RG nº 8.865.468-4 

SSP/PR, e inscrita no CPF nº 072.509.579-29, ocupante do cargo efetivo de Oficial Administrativo, 

cujo registro funcional é 1343-1, para formarem a Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar – CPAD, para apuração de possíveis irregularidades no serviço público 

ou no desempenho das atribuições dos servidores públicos do Município de Nova Laranjeiras.  

 

Parágrafo único. A Comissão será presidida pela servidora RAQUEL BONES DOS REIS, 

sendo designados para atividades de secretária e membro, FÁTIMA TRENTO e LEISA ALINE 

HULSE, respectivamente.  

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone: (42) 36371148  
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná. 

 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ : 95. 587. 648/0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE D O PREFEITO 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 29, DE 24 DE OUTUBRO  DE 2019. 

 

 

EMENTA: Altera a Comissão Permanente de PROCESSO 

ADMINISTRATIVO - CPA, conforme especifica. 

 

 

O Senhor JOSÉ LINEU GOMES, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1065/2015, e no inciso 

LV do artigo 5º da Constituição Federal, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - Alterar a Comissão Permanente de Processo Administrativo - CPA, passando a 

constar os seguintes membros: VANESSA ALAINE ZANKANOL, ocupante do cargo efetivo 

de auditora fiscal, portadora do RG nº. 10.234.440-5 SSP/PR, e inscrita no CPF nº 

076.742.779-33, cujo registro funcional é 1558-1, EMERSON NAIRNEI ocupante do cargo 

efetivo de Oficial habitacional, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 9.415.696-3 SSP/PR 

e inscrita no CPF nº 063.209.449-43 cujo registro funcional é 1553-1, FÁTIMA TRENTO, 

ocupante do cargo efetivo de Oficial Administrativo, portadora do RG nº 8.802.343-9 SSP/PR, 

e inscrita no CPF nº 081.763.859-80, cujo registro funcional é 1413-1, e para Suplente o 

servidor GERSON SILVA portador do RG n° 5.076.335-8, e inscrito no CPF n° 717.719.569-

68, cujo registro funcional é 126-1.  

 

  Parágrafo 1º - A Comissão será presidida pela servidora VANESSA ALAINE 

ZANKANOL sendo designados para atividades de relator e membro, EMERSON NAIRNEI e 

FÁTIMA TRENTO. 

 

Parágrafo 2º - O suplente poderá substituir, a qualquer tempo, os membros permanentes, 

nos casos de suspeição ou impedimento. 

 

 MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
E S T A D O  D O  P A R A N Á 

CNPJ : 95. 587. 648/0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE D O PREFEITO 
 

 

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 24 de outubro de 2019. 

 

 
 

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 63/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a aquisição de materiais escolares para 
atender a demanda das Escolas,  CMEIs e Secretaria de Educação,  para 
o ano letivo 2020,  e ADJUDICO o objeto l icitado em favor da s 
empresas adjudicadas:  
ITENS: 1, 3, 8, 9, 13, 14, 15, 21, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 3 5, 42, 43, 
49, 52, 53,  64, 70, 71, 72,  73, 74,  75 e 77  -  ANA C.L.TERRES 
RODRIGUES & CIA LTDA - ME,  com o valor total de R$ 13.563,80 
(Treze Mil ,  Quinhentos e Sessenta e Três Reais e Oitenta Centavos);  
ITENS: 2, 4, 5, 7, 10, 12, 18, 19, 22, 34, 39, 40, 41, 48, 50, 54, 55, 69 
e 80 -  SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA - EPP,  com o valor 
total de R$ 27.260,50 (Vinte e Sete Mil,  Duzentos e Sessenta Reais e 
Cinqüenta Centavos) ;  
ITENS: 6, 16, 23, 24,  25, 26, 37, 58, 59, 60, 82, 83, 84, 85, 86, 87 e 90  
-  C. SILVERIO SIMAO EIRELI -  EPP,  com o valor total de R$ 14.924,80 ,  
totalizando (Quatorze Mil,  Novecentos e Vinte e Quatro Reais e 
Oitenta Centavos) ;  
ITENS: 11, 36, 38, 46, 47, 63, 65, 66, 67, 68, 78 e 89  -  GEFERSON 
JUNIOR WOGNEI -  EPP,  com o valor total de R$ 10.913,60 (Dez Mil,  
Novecentos e Treze Reais e Sessenta Centavos) ;  
ITENS: 17, 20, 51, 56, 81, 89 e 91 -  ANDERPEL PAPELARIA LTDA - EPP,  
com o valor total de R$ 57.680,00 (Cinqüenta e Sete Mil ,  Seiscentos e 
Oitenta Reais);  
ITENS: 44, 45, 57, 61, 62, 76, 79 e 88 - COMERCIAL PRINT LUX EIRELI -  
ME,  com o valor total de R$ 28.361,50 (Vinte e Oito Mil,  Trezentos e 
Sessenta e Um Reais e Cinqüenta Centavos).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 23 de Outubro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  



2A
Edição 3259
Sexta-feira,  25 de Outubro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 68/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a aquisição de pneus, câmaras de ar e 
protetores, para reposição/manutenção na frota de veículos e 
máquinas da administração municipal ,  e  ADJUDICO o objeto l ic itado 
em favor das empresas adjudicadas:  
ITENS: 1, 4, 5, 9, 11, 13, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 26, 30, 32, 34, 51, 
59, 60, 64, 65, 71 e 76 -  OAMIS PNEUS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - ME,  com o valor total de R$ 127.193,20 (Cento e Vinte e Sete 
Mil,  Cento e Noventa e Três Reais e Vinte Centavos);  
ITENS: 2, 3, 14, 15, 25, 28, 33, 36, 37, 38, 47, 49, 52, 54 e 61 do Lote 
1 e item 2 do Lote  2 -  GREEN HILL COMERCIO DE PNEUS LTDA - ME,  
com o valor total de R$ 232.843,40 (Duzentos e Trinta e Dois Mil,  
Oitocentos e Quarenta e Três Reais e Quarenta Centavos);  
ITENS: 6, 7, 8, 10, 12, 19, 20, 27, 29, 39, 40, 43 , 45, 46, 72, 73, 74 e 
75 -  BARATAO PNEUS EIRELI -  EPP,  com o valor total de R$ 
149.940,40 (Cento e Quarenta e Nove Mil,  Novecentos e Quarenta 
Reais e Quarenta Centavos);  
ITENS: 31, 35, 42, 44, 53, 55, 56, 57, 63 e 66  do Lote 1  e item 1 do 
Lote  2  -  A.M. MENDES ACESSORIOS - EPP,  com o valor total de R$ 
125.728,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil ,  Setecentos e Vinte e Oito 
Reais);  
ITENS: 41, 48, 50, 62, 67, 68, 69 e 70 -  IGF COMÉRCIO DE PNEUS 
EIRELI -  EPP,  com o valor total de R$ 171.890,00 (Cento e Setenta e 
Um Mil,  Oitocentos e Noventa Reais).  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 23 de Outubro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 
 

 

Município de Nova Laranjeiras 
Estado do Paraná 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000 

Fone: (42) 3637-1148 

 
HOMOLOGAÇÃO 

  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2019-PMNL 

 
Analisando o procedimento do Pregoeir o e Equipe de Apoio, na 
apreciação do Pregão Presencial  nº 71/2019-PMNL e concordando 
plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o processo, aceitando os 
termos das propostas para a contratação de empresa para prestação 
de serviços de publicação de atos oficiais do município,  em jornal de 
periodicidade diária com circulação na região da Cantuquiriguaçu , e 
ADJUDICO o objeto l icitado em favor da empresa adjudicada:  
GRAFICA EDITORA CANTU LTDA - EPP,  com o valor total de R$ 
48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais) .  
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras , Estado do 
Paraná, em 23 de Outubro de 2019. 

 
 
 

JOSE LINEU GOMES 
Prefeito Municipal  

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 241/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: JOSÉ ADEMIR FABRICIO 
DATA INICIO: 17 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 17 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: PEDRO EROS GOES 
DATA INICIO: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JORGE MONTEIRO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ANTONIO ASSIS REPCZUK 
DATA INICIO: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 

 

 

 
 
 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DOUGLAS AUGUSTO DENGO 
DATA INICIO: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 21 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: IVONEI OLIVEIRA LIMA 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA PERNOITE 
VALOR UNITARIO: R$ 300,00 
VALOR TOTAL: R$ 300,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 99 
OBJETIVO DA VIAGEM: PARTICIPAR DE REUNIÃO CIB 
 
NOME: LIDIANE DE FATIMA ALVES 
DATA INICIO:  20 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 20 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 75,00 
VALOR TOTAL: R$ 75,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 99 
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAMENTO DE PACIENTES 
 
NOME: CARLOS ANDRÉ MARON 
DATA INICIO:  20 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 20 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JEFEROSN MIKEL RAMOS BUENO 
DATA INICIO:  20 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 20 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ERALDO JOSE DE CAMARGO 
DATA INICIO:  20 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 20 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 
 
 

Pinhão, 21 de outubro de 2019. 
 
 
 

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 243/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: DARLAN FERREIRA DA ROSA 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JOÃO SILVÉRIO DOS SANTOS 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PATO BRANCO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 18501 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JEFERSON MIKEL RAMOS BUENO 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: NEILOR DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: UNIÃO DA VITORIA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 28203 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: VANDERLEI KITCKY 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: MARCELA MENDES DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 28 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 29 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: DEMILSON BRAZ 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$150,00 
VALOR TOTAL: R$150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: PONTA GROSSA/PR 
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 19905 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 
 
 

Pinhão, 22 de outubro de 2019. 
 
 
 

 

 

 
 
 

Concessão de Diária n.º 243/2019 -  

SÚMULA: Concede diária(s) à 
Servidor Municipal e dá outras 
providências: 

                           O Secretário Municipal de Saúde de Pinhão, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e, com base na Lei Municipal 2.012/2018 de 02/04/2018, resolve e concede: 
    
                           Art. 1º - Ficam Concedidas Diárias aos Servidores Municipais, conforme especificado 
abaixo: 
 
NOME: NEI LIMA DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR  
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: JOSÉ ADEMIR FABRICIO 
DATA INICIO: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CAMPO LARGO/PR  
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04204 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: SELMO CALDAS DE OLIVEIRA 
DATA INICIO: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR  
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: ILDO IWASENKO  
DATA INICIO: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 23 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CASCAVEL/PR  
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 04808 

 

 

 
 
 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
NOME: OLANDIR GOMES DA CRUZ 
DATA INICIO: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
DATA FIM: 22 DE OUTUBRO DE 2019 
N.º DE DIARIAS: 01 DIÁRIA 
VALOR UNITARIO: R$ 150,00 
VALOR TOTAL: R$ 150,00 
MUNICIPIO DE DESTINO/UF: CURITIBA/PR  
CÓDIGO DO IBGE DO MUNICIPIO DESTINO: 06902 
TIPOS PADRÃO DE OBJETIVO: 03 
OBJETIVO DA VIAGEM: TRANSPORTE DE PACIENTES 
 
 
 
 

Pinhão, 23 de outubro de 2019. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO 
   ESTADO DO PARANÁ 

 
 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001-2019 
 
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NAS ÁREAS DETERMINADAS PELO PODER 
PÚBLICO MUNICIPAL NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 
13.465/2017, 6.766/1979 E DEMAIS NORMAS 
APLICÁVEIS. 
 
COOPERANTE: ASSOCIAÇÃO PARA O 
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL SUSTENTÁVEL DE 
SANTA CATARINA (ADEASCH) 
CNPJ: 78.486.875/0001-32 
 
VALOR DA PARCERIA: SEM TRANSFERÊNCIA DE 
RECURSOS FINANCEIROS 
 
TIPO DE PARCERIA: ACORDO DE COOPERAÇÃO 
 
PARECER JURÍDICO Nº 019/2019 – MATILDE DA 
LUZ MARTINS ABERU – OAB/PR 19.484 
 

PINHÃO-PR, 24 DE OUTUBRO DE 2019. 
                     

ODIR ANTONIO GOTARDO  
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 
 
 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
RATIFICAÇÃO 

Processo de Dispensa de Licitação nº 
050/2019 

Parecer Jurídico N° 342/2018 – Waldir 
Figueiredo Reccanello OAB/PR nº 30.804 
CONTRATAÇÃO DE UNIDADE MÓVEL DE 
INFORMÁTICA TI – CURSOS DE DESENHO 
ASSISTIDO POR COMPUTADOR - BÁSICO; 
DESENHO ASSISTIDO POR COMPUTADOR 
INTERMEDIÁRIO; DESENHO ASSISTIDO 
POR COMPUTADOR - AVANÇADO   

Em favor de:  

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - SENAI 

CNPJ: 03.776.284/0021-44 

Valor: R$ 24.892,00 (Vinte e Quatro Mil 
Oitocentos e Noventa e Dois Reais) 

Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII da Lei 
8.666/93. 
 
Pinhão - PR, 24 de outubro de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
  

 
 
 
 
 
MUNICÍPIO DE PINHÃO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
RATIFICAÇÃO 

Processo de Dispensa de Licitação nº 
051/2019 

Parecer Jurídico N° 343/2018 – Waldir 
Figueiredo Reccanello OAB/PR nº 30.804 
CONTRATAÇÃO DE PALESTRA TÉCNICA 
PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS  
EM FAVOR DE: 
SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS DO PARANÁ – SEBRAE/PR 
CNPJ: 75.110.585/0001-00 
Valor Total: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24 Incisos I e II da 
Lei 8.666/93. 
 
Pinhão - PR, 24 de outubro de 2019. 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

MUNICÍPIO DE PINHÃO  
  ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PARCIAL 

PREGÃO (PRESENCIAL) N.º 037/2019 
 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PREPARO E 
FORNECIMENTO DE MARMITEX E REFEIÇÕES 
DESTINADAS A ATENDER AS EQUIPES DE 
FUNCIONÁRIOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E AS 
DEMAIS CONFERÊNCIAS, NAS LOCALIDADES DA SEDE 
E DO INTERIOR DO MUNICÍPIO PINHÃO - PR, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
EDITAL. 
 
SESSÃO PÚBLICA 
19/07/2019 ÁS 09:00 (NOVE) HORAS 
 
O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais adjudica e 
homologa PARCIALMENTE o seguinte lote referente ao processo 
licitatório modalidade Pregão (Presencial) nº 037/2019: 
 
LOTE 03 ITEM 01  
Com a empresa vencedora: 
MARLI NUNES 04625563950 
CNPJ: 29.642.096/0001-73 
 
 

Pinhão, 24 de outubro de 2019. 
 
 
 

ODIR ANTONIO GOTARDO 
PREFEITO MUNICIPAL  

 
 
 

 

Rua 7 de Setembro, s/n - Centro - Fone: (42) 3648-1102 (42) 3648-1106  
CNPJ 01.612.552/0001-13 – CEP: 85168-000 - Marquinho-PR 

www.marquinho.pr.gov.br 
pmmarquinho@yahoo.com.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

 

DECRETO N.º 081/2019 
 
 

SÚMULA: Decreta ponto 
facultativo e da outras 
providências. 

 
 

O SENHOR LUIZ CEZAR BAPTISTEL, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, 
 
 

RESOLVE 
 
 
Artigo 1º - Em razão ao Dia do Servidor Público no dia 28/10/2019 fica 
decretado Ponto Facultativo, nas repartições públicas do Município de 
Marquinho, voltando ao expediente normal dia 29/10/2019 (terça-feira). 
 
Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 24 de 
outubro de 2019. 
 
Publique-se. 
 
 

LUIZ CEZAR BAPTISTEL 
Prefeito Municipal  

 



3A
Edição 3259

Sexta-feira,  25 de Outubro de 2019PUBLICAÇÃO OFICIAL

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000 
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010 

www.portobarreiro.pr.gov.br 
 

 
AVISO DE L IC ITA ÇÃ O 

PRE GÃO PRE SENC IA L N.  °  45/2019-PMPB 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
O Município de Porto Barreiro, Estado do Paraná, por meio de seu 
Pregoeiro, tendo em vista o disposto nas Leis Federais 8666/93, 
10.520/02, com os Decretos Federais 5450  de 31/05/05 e 5504 de 
05/08/05, torna público que realizará às 08h00min do dia 06 de 
novembro de 2019, na sede da Prefeitura Municipal s ituada a Rua das 
Camélias, 900,  fone (42) 3661 -1237, l ic itação modalidade PREGÃ O 
PRESENCIA L  (SRP) Nº 45/2019 ,  cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA DE ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA conforme disposto no Edital.  O Edital  e seus anexos 
deverão ser retirados na sede da Prefeitura Municipal ,  no endereço ou 
telefone supracitado junto a Divisão de Licitação ou solicitado no e-
mail:  prefeituraportobarreiro@yahoo.com.br.  

 
Porto Barreiro, 23 de outubro de 2019. 

RONALDO DE MATOS 
Pregoeiro  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
D E C R E T O  N º .  0 6 7 / 2 0 1 9 .  
De 24 de outubro de 2019. 
 

 Ementa:  Nomeia Gestora do Convênio a ser 

celebrado com o Governo do Estado do 

Paraná, através da Secretaria Estadual da 

Agricultura e do Abastecimento (SEAB) . 
 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI , Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, em especial na Lei Orgânica Municipal,  

considerando a necessidade de nomeação de servidor para exercer a 

função de Gestor do Convênio a ser celebrado com o Governo do 

Estado do Paraná, através da Secretaria Estadual da Agricultura e do 

Abastecimento (SEAB), resolve,  

 
 DECRETAR: 

Art. 1° - A nomeação da servidora, Srª. CINTIA LURDES DA 

SILVA PIRES , portadora do RG nº. 10.910.430-2, inscrita no CPF nº. 

075.672.119-98, para exercer a função de Gesto ra do  Convênio 

destinado ao repasse de recursos f inanceiros para a implantação de 

uma cozinha-escolas com objet ivo de fortalecer a polít ica de 

segurança alimentar e nutricional no âmbito municipal.  
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação. 

 

 Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 24 de outubro de 2019. 
 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 28/2019-PMC 

R A T I F I C A Ç Ã O 

 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,  com base nos 

memorandos, justificativa e parecer jurídico anexos, Ratifica a Dispensa 

de Licitação nº. 28/2019-PMC, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE LICENÇA 

DO SISTEMA DE CÁLCULOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES, PARA O 

PERÍODO DE 12 MESES e Adjudica o objeto a empresa:  

 

- COPPINI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.729.009/0001-40, 

no valor total de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais) 

 

Cantagalo, 24 de outubro de 2019. 

 

 

JAIR ROCHA DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

  
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   

LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 08/2019 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

A Presidente do ASSISCOP, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base 
nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, ratifica o processo de Dispensa de 
Licitação nº. 08/2019, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO 
A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERVENTE DE LIMPEZA , e adjudica 
o objeto a empresa EVA APARECIDA DA SILVA ROSA 039649619-90, inscrita no 
CNPJ/MF Nº 31.479.410/0001-90 totalizando R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) 
considerando o período de 12 (doze) meses. 

Laranjeiras do Sul, 01 de outubro de 2019 
MARINEZ BALDIN CROTTI 

PRESIDENTE DO ASSISCOP  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   

LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 09/2019 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

A Presidente do ASSISCOP, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base 
nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, ratifica o processo de Dispensa de 
Licitação nº. 09/2019, cujo objeto é a CONTRAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, 
TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS DE SAÚDE e adjudica o 
objeto a empresa ATITUDE AMBIENTAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 
07.075.504/0001-10, pelo período de 12 (doze) meses, o que totaliza R$ 8.496,00 (oito mil 
quatrocentos e noventa e seis reais. 

Laranjeiras do Sul, 04  de outubro de 2019. 
MARINEZ BALDIN CROTTI 

PRESIDENTE DO ASSISCOP  
 



4A
Edição 3259
Sexta-feira,  25 de Outubro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CNPJ n.º  95.587.689/0001-09  

Rua  Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390-000  
Fone:  (42) 3618  1006  

 
 

    PORTARIA  N.º 020/2019 
 

 
           Estabelece Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Virmond. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, ESTADO DO 

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 

 
 
              Artigo 1º. – Estabelecer Ponto Facultativo para o Poder Legislativo Municipal no dia 28 de 
Outubro de 2019, em virtude do dia do SERVIDOR PÚBLICO,  retornando as atividades normais 
no dia 29 de Outubro de 2019. 
 
             Artigo 2.º - Não haverá expediente na Câmara Municipal. Salvo se houver serviços 
considerados essenciais, que serão determinados através de memorando interno expedido pelo 
Presidente.  
 
            Artigo 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, publique-se 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND, 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 
 

ELIZEU KOMINECK 
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO 

 
 
 
 
 
 

 

AVISO DE COBRANÇA 

 

A Unimed Pato Branco, em atendimento ao disposto na Sumula Normativa Nº 28, de 30 
/11/2015, e artigo 13, inciso II da Lei 9656/98 publicada pela ANS – Agência Nacional de Saúde 
Suplementar, informa aos contratantes abaixo que até o momento desta publicação, 
encontram-se abertos em nosso sistema os títulos abaixo descritos. Desta forma, visando 
regularizar a situação conforme previsão contratual, solicitamos que no prazo máximo de 10 
(dez) dias contados da data desta publicação, entre em contato com a Unimed Pato Branco 
para verificarmos a melhor forma de pagamento e regularizarmos a situação. 

CONTRATANTE   
CPF 980.627.199-XX 
Nº CONTRATO 42684-2 
CÓDIGO BENEFICIÁRIO 187-3895410 

TITULOS VENCIDOS 
1787196-R$307,67 
1797558-R$307,67 
1808526-R$339,17 

TOTAL DE DIAS EM ABERTO 76 DIAS 
VALOR NOMINAL R$ 954,51 
VALOR ATUALIZADO R$ 987,98 
          

 

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO  

DISTRIBUIDORA PITANGUEIRAS DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
82.069.113/0014-22, torna público que recebeu do IAP, a Licença de Instalação para a 
atividade de comércio e armazenamento de defensivos agrícolas (Agrotóxico), fertilizantes e 
sementes, instalada em sua sede na Rodovia BR 277, Km 346, s/nº – Bairro Jardim das 
Américas - Guarapuava / Paraná.  

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO  

DISTRIBUIDORA PITANGUEIRAS DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
82.069.113/0014-22, torna público que ira requerer do IAP, a Licença de operação para a 
atividade de comércio e armazenamento de defensivos agrícolas (Agrotoxico), fertilizantes e 
sementes, instalada em sua sede na Rodovia BR 277, Km 346, s/nº – Bairro Jardim das 
Américas - Guarapuava / Paraná. 

 
 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 
Estado do Paraná 

CNPJ/MF Nº 76.205.962/0001-49 
 

GESTÃO 2017 - 2020 
 

Rua Juazeiro, 1065 - Centro – Fone: (46) 3532-8200 - Fax: (46) 3532-8233- Cep: 85.460-000 - Quedas do Iguaçu - Estado do Paraná 
Web Site: www.quedasdoiguaçu.pr.gov.br 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 148/2019/PMQI 
 
 

O MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU, Estado do Paraná, com a devida autorização expedida pela 
Prefeita Municipal a Sr.ª MARLENE FATIMA MANICA REVERS, comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
cujo objeto é aquisição de materiais e lâmpadas com mão de obra da substituição para os SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, REPAROS E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EXISTENTE, através da Secretaria de Obras 
Urbanismo  e Habitação,  da Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, em 
conformidade com as condições contidas no Termo de Referência – ANEXO I é demais documentos e 
condições  través do Pregão Presencial nº 148/2019/PMQI. 
- Data de Abertura: 07/11/2019. 
- Horário: 09:00 horas. 
- Local: Setor de Licitações. 
INFORMAÇÕES SOBRE O PREGÃO: Informações bem como o edital e seus anexos poderão ser 
obtidos junto ao site www.quedasdoiguacu.pr.gov.br e no setor de Licitações, localizado na Sede da 
Prefeitura Municipal de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, sito a Rua Juazeiro, 1.065, Centro, 
Fone: (46) 3532-8200, no horário normal de expediente das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 
17:00 horas, de segunda à sexta-feira bem como através do e-mail:  
 
 

                                    Quedas do Iguaçu, 24 de outubro de 2019 
 

 
 

JOÃO ALVES DE MOURA 
Pregoeiro 

 



5A
Edição 3259
Sexta-feira,  25 de Outubro de 2019 PUBLICAÇÃO OFICIAL

   
 

 

MUNICÍPIO DE MARQUINHO 
BALANÇO PATRIMONIAL 

12/2018 
 

 

   

 

 

 

 

   

 

ATIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO CIRCULANTE  1.653.801,89  2.404.202,56 
 Caixa e Equivalentes de Caixa  1.634.658,72  2.385.059,39 

 Créditos a Curto Prazo  0,00  0,00 

  Créditos Tributários a Receber  0,00  0,00 

  Clientes  0,00  0,00 

  Crédito de Transferências a Receber  0,00  0,00 

  Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00  0,00 

  Dívida Ativa Tributária  0,00  0,00 

  Dívida Ativa Não Tributária  0,00  0,00 

  (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto 
Prazo 

 0,00  0,00 

 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  5.529,27  5.529,27 

 Investimentos e Aplicações Temporárias a 
Curto Prazo 

 0,00  0,00 

 Estoques  13.613,90  13.613,90 

 Ativo não Circulante Mantido para Venda  0,00  0,00 

 VPD Pagas Antecipadamente  0,00  0,00 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE  31.400.996,43  25.253.425,68 
 Ativo Realizável a Longo Prazo  0,00  0,00 

  Créditos a Longo Prazo  0,00  0,00 

   Créditos Tributários a Receber a Longo 
Prazo 

 0,00  0,00 

   Clientes a Longo Prazo  0,00  0,00 

   Empréstimos e Financiamentos Concedidos 
a Longo Prazo 

 0,00  0,00 

   Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00 

   Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00 

   (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo 
Prazo 

 0,00  0,00 

  

PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

PASSIVO CIRCULANTE  3.176.470,42  2.628.458,08 

 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a pagar a Curto Prazo 

 45.741,18  45.741,18 

 Empréstimos e Financiamentos  2.721.393,85  2.131.664,38 

 Fornecedores e Contas a Pagar  409.111,39  444.328,52 

 Obrigações Fiscais  0,00  6.500,00 

 Obrigações de Repartição a Outros Entes  0,00  0,00 

 Provisões a Curto Prazo  0,00  0,00 

 Demais Obrigações a Curto Prazo  224,00  224,00 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE  9.791,50  9.791,50 

 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a pagar a Longo Prazo 

 0,00  0,00 

 Empréstimos e Financiamentos a Longo 
Prazo 

 9.791,50  9.791,50 

 Fornecedores a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Obrigações Fiscais a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Provisões a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Demais Obrigações a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Resultado Diferido  0,00  0,00 

TOTAL DO PASSIVO  3.186.261,92  2.638.249,58 
 

  

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

 Patrimônio Social/Capital Social  0,00  0,00 

 Adiantamento para Futuro Aumento de 
Capital 

 0,00  0,00 

 

   
 

 

MUNICÍPIO DE MARQUINHO 
BALANÇO PATRIMONIAL 

12/2018 
 

 

   

 

 

 

 

   

  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo  0,00  0,00 

  Investimentos e Aplicações Temporárias a 
Longo Prazo 

 0,00  0,00 

  Estoques a Longo Prazo  0,00  0,00 

  VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Investimentos  0,00  0,00 

  Participações Permanentes  0,00  0,00 

   Participações Avaliadas pelo Método de 
Equivalência Patrimonial 

 0,00  0,00 

   Participações Avaliadas pelo Método de 
Custo 

 0,00  0,00 

   Propriedades para Investimento  0,00  0,00 

   Demais Investimentos Permanentes  0,00  0,00 

  Imobilizado  31.400.996,43  25.253.425,68 

   Bens Móveis  11.681.331,40  7.525.070,30 

   Bens Imóveis  19.719.665,03  17.728.355,38 

  Intangível  0,00  0,00 

   Softwares  0,00  0,00 

   Marcas, Direitos e Patentes Industriais  0,00  0,00 

   Direito de Uso De Imóveis  0,00  0,00 

  Diferido  0,00  0,00 

TOTAL DO ATIVO  33.054.798,32  27.657.628,24 
 

 Reservas de Capital  0,00  0,00 

 Ajustes de Avaliação Patrimonial  0,00  0,00 

 Reservas de Lucros  0,00  0,00 

 Demais Reservas  0,00  0,00 

 Resultados Acumulados  29.868.536,40  25.019.378,66 

  Resultado do Exercício  4.842.656,07  3.745.277,06 

  Resultado de Exercícios Anteriores  25.025.880,33  21.274.101,60 

  Ajustes de Exercícios Anteriores  0,00  0,00 

  Outros Resultados  0,00  0,00 

  Ações/Cotas em Tesouraria  0,00  0,00 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  29.868.536,40  25.019.378,66 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO  33.054.798,32  27.657.628,24 

  

  

 

  

ATIVO FINANCEIRO  1.640.187,99  2.390.588,66 

ATIVO PERMANENTE  31.414.610,33  25.267.039,58 

SALDO PATRIMONIAL 
 

 

 

PASSIVO FINANCEIRO  5.388.870,04  2.035.281,25 

PASSIVO PERMANENTE  2.731.185,35  2.135.620,87 

  24.934.742,93  23.486.726,12 
 

 

 

   
 

 

MUNICÍPIO DE MARQUINHO 
BALANÇO PATRIMONIAL 

12/2018 
 

 

   

 

 

 

 

   

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício  Exercício  

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior 

Garantias e Contragarantias Recebidas a 
Executar 

 0,00  0,00 

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 
Congêneres a Receber 

 0,00  0,00 

Direitos Contratuais a Executar  0,00  0,00 

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar  0,00  0,00 

TOTAL  0,00  0,00 
  

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício  Exercício  

Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior 

Garantias e Contragarantias Concedidas a 
Executar 

 0,00  0,00 

Obrigações Conveniadas e Outros 
Instrumentos Congêneres a Liberar 

 0,00  0,00 

Obrigações Contratuais a Executar  0,00  0,00 

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar  0,00  0,00 

TOTAL  0,00  0,00 
    

  

 

   
 

 

MUNICÍPIO DE MARQUINHO 
BALANÇO PATRIMONIAL 

12/2018 
 

 

   

 

 

 

 

   

 

ATIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO CIRCULANTE  1.653.801,89  2.404.202,56 
 Caixa e Equivalentes de Caixa  1.634.658,72  2.385.059,39 

 Créditos a Curto Prazo  0,00  0,00 

  Créditos Tributários a Receber  0,00  0,00 

  Clientes  0,00  0,00 

  Crédito de Transferências a Receber  0,00  0,00 

  Empréstimos e Financiamentos Concedidos  0,00  0,00 

  Dívida Ativa Tributária  0,00  0,00 

  Dívida Ativa Não Tributária  0,00  0,00 

  (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto 
Prazo 

 0,00  0,00 

 Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  5.529,27  5.529,27 

 Investimentos e Aplicações Temporárias a 
Curto Prazo 

 0,00  0,00 

 Estoques  13.613,90  13.613,90 

 Ativo não Circulante Mantido para Venda  0,00  0,00 

 VPD Pagas Antecipadamente  0,00  0,00 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE  31.400.996,43  25.253.425,68 
 Ativo Realizável a Longo Prazo  0,00  0,00 

  Créditos a Longo Prazo  0,00  0,00 

   Créditos Tributários a Receber a Longo 
Prazo 

 0,00  0,00 

   Clientes a Longo Prazo  0,00  0,00 

   Empréstimos e Financiamentos Concedidos 
a Longo Prazo 

 0,00  0,00 

   Dívida Ativa Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00 

   Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo  0,00  0,00 

   (-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo 
Prazo 

 0,00  0,00 

  

PASSIVO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

PASSIVO CIRCULANTE  3.176.470,42  2.628.458,08 

 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a pagar a Curto Prazo 

 45.741,18  45.741,18 

 Empréstimos e Financiamentos  2.721.393,85  2.131.664,38 

 Fornecedores e Contas a Pagar  409.111,39  444.328,52 

 Obrigações Fiscais  0,00  6.500,00 

 Obrigações de Repartição a Outros Entes  0,00  0,00 

 Provisões a Curto Prazo  0,00  0,00 

 Demais Obrigações a Curto Prazo  224,00  224,00 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE  9.791,50  9.791,50 

 Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a pagar a Longo Prazo 

 0,00  0,00 

 Empréstimos e Financiamentos a Longo 
Prazo 

 9.791,50  9.791,50 

 Fornecedores a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Obrigações Fiscais a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Provisões a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Demais Obrigações a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Resultado Diferido  0,00  0,00 

TOTAL DO PASSIVO  3.186.261,92  2.638.249,58 
 

  

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior 

 Patrimônio Social/Capital Social  0,00  0,00 

 Adiantamento para Futuro Aumento de 
Capital 

 0,00  0,00 

 

   
 

 

MUNICÍPIO DE MARQUINHO 
BALANÇO PATRIMONIAL 

12/2018 
 

 

   

 

 

 

 

   

  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo  0,00  0,00 

  Investimentos e Aplicações Temporárias a 
Longo Prazo 

 0,00  0,00 

  Estoques a Longo Prazo  0,00  0,00 

  VPD Pagas Antecipadamente a Longo Prazo  0,00  0,00 

 Investimentos  0,00  0,00 

  Participações Permanentes  0,00  0,00 

   Participações Avaliadas pelo Método de 
Equivalência Patrimonial 

 0,00  0,00 

   Participações Avaliadas pelo Método de 
Custo 

 0,00  0,00 

   Propriedades para Investimento  0,00  0,00 

   Demais Investimentos Permanentes  0,00  0,00 

  Imobilizado  31.400.996,43  25.253.425,68 

   Bens Móveis  11.681.331,40  7.525.070,30 

   Bens Imóveis  19.719.665,03  17.728.355,38 

  Intangível  0,00  0,00 

   Softwares  0,00  0,00 

   Marcas, Direitos e Patentes Industriais  0,00  0,00 

   Direito de Uso De Imóveis  0,00  0,00 

  Diferido  0,00  0,00 

TOTAL DO ATIVO  33.054.798,32  27.657.628,24 
 

 Reservas de Capital  0,00  0,00 

 Ajustes de Avaliação Patrimonial  0,00  0,00 

 Reservas de Lucros  0,00  0,00 

 Demais Reservas  0,00  0,00 

 Resultados Acumulados  29.868.536,40  25.019.378,66 

  Resultado do Exercício  4.842.656,07  3.745.277,06 

  Resultado de Exercícios Anteriores  25.025.880,33  21.274.101,60 

  Ajustes de Exercícios Anteriores  0,00  0,00 

  Outros Resultados  0,00  0,00 

  Ações/Cotas em Tesouraria  0,00  0,00 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  29.868.536,40  25.019.378,66 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO  33.054.798,32  27.657.628,24 

  

  

 

  

ATIVO FINANCEIRO  1.640.187,99  2.390.588,66 

ATIVO PERMANENTE  31.414.610,33  25.267.039,58 

SALDO PATRIMONIAL 
 

 

 

PASSIVO FINANCEIRO  5.388.870,04  2.035.281,25 

PASSIVO PERMANENTE  2.731.185,35  2.135.620,87 

  24.934.742,93  23.486.726,12 
 

 

 

   
 

 

MUNICÍPIO DE MARQUINHO 
BALANÇO PATRIMONIAL 

12/2018 
 

 

   

 

 

 

 

   

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício  Exercício  

Saldos dos Atos Potenciais Ativos Atual Anterior 

Garantias e Contragarantias Recebidas a 
Executar 

 0,00  0,00 

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 
Congêneres a Receber 

 0,00  0,00 

Direitos Contratuais a Executar  0,00  0,00 

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar  0,00  0,00 

TOTAL  0,00  0,00 
  

ESPECIFICAÇÃO 
Exercício  Exercício  

Saldos dos Atos Potenciais Passivos Atual Anterior 

Garantias e Contragarantias Concedidas a 
Executar 

 0,00  0,00 

Obrigações Conveniadas e Outros 
Instrumentos Congêneres a Liberar 

 0,00  0,00 

Obrigações Contratuais a Executar  0,00  0,00 

Outros Atos Potenciais Passivos a Executar  0,00  0,00 

TOTAL  0,00  0,00 
    

  

 

06


